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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na vyřešení optimálního množství zbytku taveniny, při

získání konstantního hodinového množství vsázky. Ohřev je vytvářen v indukční kelímkové

peci.

Práce je rozdělená do pěti částí. První část je věnována vzniku a dopadu

elektromagnetické průzařnosti na železný materiál. V druhé části je popsána metoda „Tavení

se zbytkem“. Další část je věnována analýze přenosu a vzniku tepla při tomto tavení.

Následně je určeno optimální množství zbytku taveniny. V závěrečné části jsou zhodnoceny

výsledky pro praktické užití.

Klíčová slova

Indukční pec, elektromagnetické vlnění, tavení se zbytkem, průzařnost, Maxwellovy

rovnice, hloubka vniku.
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Abstract

This thesis is focused on solving the optimizing amount of residual melt, at obtain a

constant hourly amount of the workpiece. Heat is generated in the induction crucible furnace.

Thesis is divided into five parts. The first one is focused on creation and effect of

electromagnetic transparency of the ferrous material. Second part describe method of

„Melting with the rest”. Third part is devoted to the analysis of transfer and emergence at heat

melting. Next, was determined the optimal amount of residual melt. Last part contains results

of evaluated for practical using.

Key words

Induction furnace, electromagnetic waves, melting with the residue, transparency,

maxwell´s equations, skin depth…
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Seznam symbolů a zkratek

̅ ̅ ................. Integrační konstanty

[T] ................... Magnetické indukce

, [ - ] .......... Integrační konstanty

̅ [C/m
2
] ............. Fázor elektrické indukce

[V/m] .............. Vektor intenzity elektrického pole

[m
2
] ................. Průřez kelímku

[A/m].............. Vektor intenzity magnetického pole

[A] ................. Proud procházející cívkou

[A/m] ........... Proud na jednotku délky cívky

[A/m
2
] .............. Vektor proudové hustoty

[ - ] ............... Počet závitů cívky

[ - ] ............. Počet závitů cívky na jednotku délky

[W] .................. Výkon

[W/m] ............. Výkon na jednotku délky

[kW/h] .......... Příkon

Q [J] .................. Tepelná energie

[W/m
2
] ............ Poyntingův zářivý vektor

[V]. ................ Napájecí napětí cívky

[m
3
] ................. Objem

[J]................... Elektrická energie

[m] ................... Hloubka vniku naindukovaných proudů

[kJ/kg K] ........ Měrná tepelná kapacita

d [m] .................. Průměr

[Hz] .................. Frekvence

[m] ................. Výška

k
2
[-] .................. Komplexní číslo

nt [-] .................... Počet tyčí

α, β[-] ................ Reálná a imaginární část komplexního čísla

[-] ................... Počet tyčí

[m] ................. Poloměr cívky
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 [m] ................. Poloměr vsázky

s [kg/m
3
] ............ Měrná hmotnost kapaliny

t [s] .................... Čas

[m/s] ................ Rychlost

[S/m] ............... Elektrická vodivost

[F/m] ............... Permitivita

[F/m] .............. Permitivita vakua

[ - ] ................. Relativní permitivita

[Ns/m
2
] ........... Absolutní vazkost kapaliny

[m] .................. Vlnová délka

[H/m] .............. Permeabilita

[H/m] ............. Permeabilita vakua

[ - ] ................. Relativní permeabilita

[c/m
3
] .............. Hustota nábojů

[S/m] ............... Konduktivita

[m/s] ............... Úhlový kmitočet

Značení veličin

, (

) ............... Vektorová veličina, (zápis ve zlomku)

̅, (
̅

) ................ Fázor veličiny, (zápis ve zlomku) – časově proměnný

Konstanty

[F/m] ……. Permitivita vakua

[H/m]……………. Permitivita vakua

……………………. Ludolfovo číslo

g = 9,81 [m/s] ..... ……………….... Gravitační zrychlení
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Úvod

Při výrobě a zpracování ocelí vznikají zbytky v podobě odřezků, pilin a třísek. Protože

vzrůstá množství odpadu, je ekologické i ekonomické ho dále zpracovat - recyklovat. Výhoda

železných materiálů spočívá v možnosti opakované tavitelnosti. Ve své diplomové práci se

zabývám indukčním tavením, protože při něm nedochází k přenosu tepla, nýbrž teplo vzniká

přímo v materiálu. Výsledkem je že, téměř veškerá energie se spotřebuje na ohřátí ohřívaného

materiálu, i když není s ničím mechanicky vázaný. Indukční ohřev je výhodný nejen pro

tavení, ale i pro zpracování oceli např. při kalení, kdy je třeba pouze povrch materiálu ohřát a

následně prudce zchladit. Nebo při rozebírání strojních částí za tepla uložených, kde

potřebujeme pouze jeden díl rychle ohřát, tj. dle frekvence určíme přesnou hloubku, do které

materiál ohřejeme, a za pomocí tepelné roztažnosti se nám umožní ho rozebrat.

Protože ocelový šrot má různé rozměry, dochází při indukčním ohřevu k jeho průzařnosti.

Abychom mohli průzařný materiál roztavit, použijeme metodu indukčního ohřevu tzv.

„Tavení se zbytkem“. Tavit je vhodné v indukční kelímkové peci. Při této metodě dochází

k přenosu tepla do neroztavené vsázky nejprve vedením. Využívá se „zbytku“ který nataví

elektromagneticky průzařný šrot. Jakmile se natavený materiál začne spojovat, zvětší se jeho

objem a přestane být průzařný. V tuto chvíli dojde ke změně rychlosti ohřevu vsázky, protože

přenos tepla se bude konat vedením a indukcí. Rychlost se bude zvyšovat se vzrůstajícím

objemem taveniny. Šrot je možné přisypat najednou, nebo postupně po určitém množství.

Tím se změní doba tavení. Další vliv na dobu tavení má množství zbytku. V neposlední řadě

účinnost pece. Všechny výše zmíněné faktory zohledním a nastíním postup s výpočtem pro

určení optimálního množství zbytku.
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1. Teorie indukčního ohřevu

Indukční ohřev umožňují materiály elektricky vodivé. V předmětu z vodivého materiálu,

který je vložen do střídavého magnetického pole, se indikují vířivé proudy. Tyto proudy

předmět zahřívají. Přenos tepla do vsázky se neděje tepelným spádem, jako je tomu u zařízení

odporových (s nepřímým ohřevem). Teplo vzniká přímo ve vsázce a přenáší se střídavým

magnetickým polem. Vsázka je nejteplejším objektem celé soustavy – vše ostatní může být

studený. K největším výhodám indukčního ohřevu patří vznik elektrického tepla přímo ve

vsázce, přičemž vsázka není mechanicky s ničím vázána a skutečnost, že volbou kmitočtu

volíme tloušťku vrstvy u povrchu vsázky, ve které teplo vzniká.

[1]

1.1 Princip indukčních zařízení

Všechna indukční zařízení se skládají z cívky, kterou napájí zdroj střídavého proudu a

vsázkou, která přijímá elektromagnetické vlnění vyzářené cívkou. Často se pro zjednodušení

k transformátoru, kde výstupní vinutí představuje vsázka a je spojeno nakrátko. V okolí

rovinného zářiče průchodem proudu vzniká v jeho okolí elektromagnetické vlnění rovinné.

V okolí válcového zářiče průchodem proudu vzniká v jeho okolí elektromagnetické vlnění

válcové. Na obr 1.1 je znázorněno, že po připojení zdroje napětí U1, začne procházet proud I1

Obr. 1.1 Princip indukčního zařízení [2].
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induktorem o hustotě J a kmitočtu f. Ten vyvolá magnetické pole B procházející vsázkou

a dochází ke vzniku vířivých proudů o hustotě J, za předpokladu, že vsázka je elektricky

vodivá. Zvýší se kinetická energie volných elektronů obsažených v materiálu. Při nárazu

elektronů na molekuly dojde k předání kinetické energie, tím se zvýší jejich rozkmit, což

znamená zvýšení termodynamické teploty materiálu. Ve vodivém prostředí dojde k útlumu

elektromagnetického vlnění a jeho energie se přemění na energii tepelnou a mechanickou.

Protože děje uvažujeme periodické, mechanická energie se mění dále na tepelnou.

Hloubka vniku záření je závislá na kmitočtu, kde δ je hloubka vniku [m], f je frekvence

[Hz], µ je permeabilita [H , σ je konduktivita [ ].

√

√

Teorie indukčního ohřevu je založena na elektrodynamice vyplívající z Maxwellových

rovnic. Tyto rovnice určují vlnový charakter elektromagnetického pole. Podstatou vlnových

jevů je konečná rychlost šíření těchto jevů. Kdyby se daný jev šířil rychlostí nekonečně

velkou, nebylo by jeho šíření postupné, jev by byl ihned v celém prostoru a nebylo by proto


[…]


množství zbytku na výkonu indukční kelímkové pece při požadavku hodinového odlévání

(Graf 4.3). Pro jednotlivé hmotnosti zbytku m1 lze z grafu odečíst potřebný výkon pece, pro

dodržení doby tavby plného kelímku tj. 50 min. Maximální a minimální množství zbytku m1

je omezeno velikostí kelímku viz. příloha 1, tj. do hmotnosti 2,5 t.

P W m2 V2 h2 Vv V1 m1

[kW] [J] [kg] [m
3
] [m] [m

3
] [m] [kg]

64 192 302 0,050 0,145 0,258 0,318 2497

100 300 473 0,079 0,226 0,230 0,290 2274

150 450 709 0,118 0,339 0,191 0,250 1965

200 600 945 0,158 0,452 0,151 0,211 1656

250 750 1181 0,197 0,566 0,112 0,172 1347

300 900 1418 0,236 0,679 0,073 0,132 1037

350 1050 1654 0,276 0,792 0,033 0,093 728

400 1200 1890 0,315 0,905 -0,006 0,053 419

468 1404 2212 0,369 1,059 -0,060 0,000 0

Tab. 4.3 Výpočet zbytku pro získání při různých výkonech pece

Graf 4.3 Závislost množství zbytku, při konstantním hodinovém odlévání, na výkonu pece.
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5 Závěr

Při řešení diplomové práce bylo zapotřebí nejprve objasnit teorii indukčního ohřevu,

která je založena na přenosu elektromagnetického vlnění. Pro jeho pochopení jsem

z Maxwellových rovnic odvodil vlnové rovnice. Dále jsem postupoval odvozením rovinného

a válcového elektromagnetického vlnění, které je příčinou ohřevu rovné a válcové vsázky.

Působením elektromagnetického vlnění na materiál elektricky vodivý, ale takové tloušťky, že

se v něm vlnění nestačí utlumit, dojde k elektromagnetické průzařnosti. Dochází k ní jak

v rovinném tělese, tak ve válcovém. Rozdíly jsem popsal a uvedl další možnost (pro indukční

ohřev používanější), a to dopadající vlnění z obou stran.

Po vysvětlení indukčního ohřevu jsem vytvořil přehled indukčních pecí, ve kterých

můžeme tímto způsobem tavit. Rozdělují se na kelímkové a kanálkové. U obou druhů je

možné tavit drobnou vsázku (třísky, odpad z lisování). Výhodou kanálkových indukčních pecí

je vyšší účinnost, než u kelímkových pecí. Nevýhoda spočívá v náročné údržbě kanálků, který

časem zarůstá.

Touto metodou je vhodné tavit železný materiál elektromagneticky průzařný. Takové

materiály jsou například drobný šrot, či železné piliny, u kterých je příliš malý průřez na

utlumení elektromagnetického vlnění. Při této metodě se využívá přenosu tepla ze zbytku do

drobného šrotu. Postupně, jak se bude vsázka tavit, přestane být neprůzařná a začne se

zahřívat i indukcí.

Analýzu vzniku tepla jsem popsal za pomoci zjednodušené úvahy, kdy velikostně

rozdílná vsázka byla nahrazena soustavou tyčí. Při metodě „Tavení se zbytkem“ dochází

k přenosu tepla prouděním a vedením. Obě metody jsem jednoduše vysvětlil, nicméně při

závěrečném výpočtu optimálního množství zbytku jsem počítal jen s indukčním ohřevem.

Pro přesný výpočet přenosu tepla z roztavené vsázky do šrotu by bylo třeba spočítat

součinitele přestupu tepla prouděním, sáláním a nejspíše i vedením. Samotný výpočet těchto

veličin by přesáhl rozsah diplomové práce. Proto bylo třeba výpočet zjednodušit. Po

zanedbání přestupu tepla z roztavené vsázky, následného postupného natavení šrotu a

postupně zvětšující se výšky neprůzařné vsázky a tím i zvětšujícího se výkonu pece, jsem
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počítal vždy s plným kelímkem. Naplněný kelímek byl složen z poměru taveniny a šrotu

k jeho maximální výšce.

Postupnými výpočty jsem dospěl ke grafu, kde přímka určuje velikost výkonu pece pro

jednotlivé hmotnosti zbytku. Tento graf platí pouze pro mou 2,5 t pec. Ze závislosti hmotnosti

šrotu na době tavení jsem zjistil, že se vzrůstající hmotností šrotu značně vzrůstá rozdíl doby

tavby.

Pro mnou navržené parametry výkonu pece P = 300 kW, teplota tavení ϑtav = 1400 °C,

měrná hmotnost vsázky ρ = 6000 kg/m
3
mi vyšel objem zbytku V1 = 0,1324 m

3
a hmotnost

šrotu
. Při hustotě oceli ρ = 7850 kg/m

3
vychází hmotnost m1 = 1039 kg.

Dobu tavení jsem zvolil 50 min. Zbylých 10 min. je určeno pro odlití a přípravu nové tavby.

Při uvažování přenosu tepla vedením a prouděním, by se proces ohřevu zkrátil.

Jedním ze způsobů urychlení tavby by bylo např. postupné dosazování šrotu ve dvou či

více dávkách. Dále by bylo možné část železného šrotu před tavením slisovat do tvaru

krychle, nebo kvádru a zbylá místa vysypat drobnou vsázkou. Výhoda této metody spočívá

v tom, že se slisovaný šrot od začátku tavby bude ohřívat jak přenosem tepla z taveniny, tak

indukčně a pomůže urychlit proces tavení drobné vsázky.

Při tavení drobného šrotu a třísek po obrábění, je nutné před jeho vsazování do kelímku

pece, provést jeho čištění, tj. odstranit zbytky emulze, vody a mastnot před ohřevem

s důrazem na odpaření zbytků vody.

Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci Živko Macuroski 2013
