Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci
Student: Bc. Živko MACUROSKI Std. číslo: E11N0027K
Oponent: Petr Rada

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant na úvodních 12 stránkách popsal základní druhy indukčních pecí a na základě Maxwellových rovnic odvodil rovnice elektromagnetického vlnění pro základní konfigurace se zaměřením na válcové pole (dle doporučené literatury).

Problematika "průzařnosti" je vysvětlena na na dalších 5 stránkách.

U "tavení se zbytkem" jsou popsány tři fáze tavby dle lit.[4].

Výpočty "zbytku" jsou provedeny pro kelímkovou pec o výkonu 300 kW a tavící teplotu 1400°C. Pro různé poměry hmotností roztavené vsázky a šrotu a pro různé teploty jsou, na základě dané doby tavby (50 min) a podle energetické bilance, určeny odpovídající výkony. Výsledky jsou shrnuty celkem v šesti v tabulkách a grafech.

Některé nepřesné formulace zřejmě plynou z určité jazykové bariéry.

Také pro označení veličin (konduktivity, měrného odporu a měrné hmotnost) se používají různá označení.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou důvody pro použití vodivého kelímku?
2. Popište výhody a nevýhody stínění svazky transformátorových plechů a vodivým pláštěm.
3. Jak vzniká cirkulace taveniny v kelímku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.7.2013

.....
podpis oponenta práce

Kopie souhlasu s oponentem
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra elektroenergetiky a ekologie
3/19/2013 ①